
Europos Parlamentas
2019-2024

PRIIMTI TEKSTAI

P9_TA(2022)0319
Naujasis europinis bauhauzas 
2022 m. rugsėjo 14 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl naujojo europinio bauhauzo 
(2021/2255(INI))

Europos Parlamentas,

 – atsižvelgdamas į JT Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ir į JT darnaus 
vystymosi tikslus, visų pirma 4-ąjį kokybiško švietimo tikslą, 11-ąjį tvarių miestų ir 
bendruomenių tikslą bei 13-ąjį klimato politikos tikslą,

– atsižvelgdamas į JT Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos 2022 m. balandžio 4 d. 
ataskaitą „Climate Change 2022: Mitigation of Climate Change“ („Klimato kaita 
2022 m.: klimato kaitos švelninimas“),

– atsižvelgdamas į susitarimą, priimtą 2015 m. gruodžio 12 d. Paryžiuje vykusioje 21-
ojoje JT bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje (COP21) (Paryžiaus 
susitarimas),

– atsižvelgdamas į 2021 m. rugsėjo 15 d. Komisijos komunikatą „Naujasis europinis 
bauhauzas: gražu, tvaru, įtrauku“ (COM(2021)0573),

– atsižvelgdamas į 2016 m. birželio 10 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos įgūdžių 
darbotvarkė. Drauge dirbant didinti žmogiškąjį kapitalą, įsidarbinimo galimybes ir 
konkurencingumą“ (COM(2016)0381),

– atsižvelgdamas į 2018 m. gegužės 22 d. Komisijos komunikatą „Nauja Europos kultūros 
darbotvarkė“ (COM(2018)0267),

– atsižvelgdamas į 2020 m. spalio 14 d. Komisijos komunikatą „Renovacijos banga 
Europoje: pastatų ekologizavimas, darbo vietų kūrimas ir gyvenimo gerinimas“ 
(COM(2020)0662),

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 30 d. Komisijos komunikatą „Ilgalaikė ES kaimo 
vietovių vizija: stipresnės, sujungtos, atsparios ir klestinčios kaimo vietovės iki 
2040 m.“ (COM(2021)0345),

– atsižvelgdamas į 2021 m. liepos 14 d. Komisijos komunikatą „55 % tikslas – 
pasiekiamas. ES 2030 m. klimato tikslo įgyvendinimas siekiant neutralizuoti poveikį 
klimatui“ (COM(2021)0550),



– atsižvelgdamas į 2022 m. kovo 8 d. Komisijos komunikatą „REPowerEU“: bendri 
Europos veiksmai įperkamesnei energijai bei saugesnei ir tvaresnei energetikai 
užtikrinti“ (COM(2022)0108),

– atsižvelgdamas į 2021 m. lapkričio 30 d. Tarybos išvadas dėl kultūros, aukštos kokybės 
architektūros ir apstatytos aplinkos kaip itin svarbių naujojo europinio bauhauzo 
iniciatyvos elementų1,

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 15 d. Tarybos išvadas dėl 2019–2022 m. darbo 
plano kultūros srityje2,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. spalio 20 d. rezoliuciją dėl menininkų padėties ir 
kultūros gaivinimo ES3,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. kovo 8 d. rezoliuciją dėl kultūros, švietimo, žiniasklaidos 
ir sporto vaidmens kovojant su rasizmu4,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. rugsėjo 17 d. rezoliuciją dėl Europos kultūros 
gaivinimo5,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. rugsėjo 17 d. rezoliuciją dėl ES pastatų ūkio energijos 
vartojimo efektyvumo potencialo didinimo6,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. gruodžio 17 d. rezoliuciją dėl ES prisitaikymo prie 
klimato kaitos strategijos7,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. sausio 20 d. rezoliuciją dėl ilgalaikio Europos kultūros 
paveldo metų politinio poveikio užtikrinimo8,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. lapkričio 11 d. rezoliuciją dėl bendro holistinio požiūrio į 
Europos švietimo erdvę9,

– atsižvelgdamas į savo 2021 m. kovo 25 d. rezoliuciją dėl sanglaudos politikos ir 
regioninių aplinkos strategijų kovojant su klimato kaita10,

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/695, kuriuo sukuriama bendroji mokslinių tyrimų ir inovacijų programa 
„Europos horizontas“ ir nustatomos su ja susijusios dalyvavimo ir sklaidos taisyklės11 
(Reglamentas dėl programos „Europos horizontas“),

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 

1 OL C 501 I, 2021 12 13, p. 13.
2 OL C 460, 2018 12 21, p. 12. 
3 OL C 184, 2022 5 5, p. 88.
4 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0057.
5 OL C 385, 2021 9 22, p. 152.
6 OL C 385, 2021 9 22, p. 68.
7 OL C 445, 2021 10 29, p. 156.
8 OL C 456, 2021 11 10, p. 24.
9 OL C 205, 2022 5 20, p. 17.
10 OL C 494, 2021 12 8, p. 26.
11 OL L 170, 2021 5 12, p. 1.



(ES) 2021/783, kuriuo nustatoma Aplinkos ir klimato politikos programa (LIFE)1 ,

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2021/1058 dėl Europos regioninės plėtros fondo ir Sanglaudos fondo2 ,

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/690, kuriuo nustatoma vidaus rinkos, įmonių, įskaitant mažąsias ir vidutines 
įmones, konkurencingumo, augalų, gyvūnų, maisto bei pašarų srities ir Europos 
statistikos programa (Bendrosios rinkos programa)3 ,

– atsižvelgdamas į 2021 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/694, kuriuo nustatoma Skaitmeninės Europos programa4 ,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/817, kuriuo nustatoma Sąjungos švietimo bei mokymo, jaunimo ir sporto 
programa „Erasmus+“5 ,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/818, kuriuo nustatoma 2021–2027 m. programa „Kūrybiška Europa“6,

– atsižvelgdamas į 2021 m. gegužės 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2021/888, kuriuo nustatoma Europos solidarumo korpuso programa7,

– atsižvelgdamas į dokumentą „New Leipzig Charter – The transformative power of cities 
for the common good“ („Naujoji Leipcigo chartija. Miestų galia skatinti pokyčius visų 
labui“), 2020 m. lapkričio 30 d. priimtą per neoficialų ministrų susitikimą miestų 
klausimais,

– atsižvelgdamas į valstybių narių ekspertų atvirojo koordinavimo metodo darbo grupės 
2021 m. spalio 6 d. ataskaitą „Towards a Shared Culture of Architecture – Investing in a 
high-quality living environment for everyone“ („Bendros architektūros kultūros link. 
Investavimas į kokybišką gyvenamąją aplinką visiems“),

 – atsižvelgdamas į kultūros ministrų konferencijoje 2018 m. sausio 22 d. priimtą Davoso 
deklaraciją „Towards a high-quality Baukultur for Europe“ („Aukštos kokybės 
Baukultur Europai linkme“) ir į vėliau sukurtą Davoso Baukultur kokybės sistemą 
„Aštuoni aukštos kokybės Baukultur kriterijai“,

– atsižvelgdamas į 2020 m. sausio 30 d. Jungtinės Karalystės vyriausybės komisijos 
„Building Better, Building Beautiful“. galutinę ataskaitą „Living with beauty“ 
(„Estetiškas gyvenimas“),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 167 straipsnį,

– atsižvelgdamas į ES pagrindinių teisių chartiją, ypač į jos 17 straipsnį dėl teisės į 

1  OL L 172, 2021 5 17, p. 53.
2  OL L 231, 2021 6 30, p. 60.
3  OL L 153, 2021 5 3, p. 1.
4  OL L 166, 2021 5 11, p. 1.
5 OL L 189, 2021 5 28, p. 1.
6 OL L 189, 2021 5 28, p. 34.
7 OL L 202, 2021 6 8, p. 32.



nuosavybę, 18 straipsnį dėl teisės į prieglobstį, 19 straipsnį dėl apsaugos perkėlimo, 
išsiuntimo ar išdavimo atveju, 26 straipsnį dėl neįgaliųjų asmenų integravimo, 
34 straipsnį dėl socialinės apsaugos ir socialinės paramos, 36 straipsnį dėl galimybės 
naudotis bendrus ekonominius interesus tenkinančiomis paslaugomis bei 37 straipsnį 
dėl aplinkos apsaugos,

– atsižvelgdamas į Europos socialinių teisių ramstį, ypač į jo III skyrių „Socialinė apsauga 
ir įtrauktis“, 19 principą „Būstas ir parama benamiams“ bei 20 principą „Galimybė 
naudotis pagrindinėmis paslaugomis“,

– atsižvelgdamas į Komisijos Jungtinio tyrimų centro darbą naujojo europinio bauhauzo 
(NEB) srityje,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Regioninės plėtros komiteto, Biudžeto komiteto bei Užimtumo ir 
socialinių reikalų komiteto nuomones,

– atsižvelgdamas į Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto bei Kultūros ir 
švietimo komiteto bendrą pranešimą (A9-0213/2022),

A. kadangi Europoje vyksta ekologinė, skaitmeninė ir socialinė pertvarka, kurią spartina 
ekonominiai ir socialiniai COVID-19 krizės padariniai; kadangi dėl Rusijos agresijos 
prieš Ukrainą keičiasi Europos geopolitinė padėtis; kadangi stiprėja populizmas, 
ekstremizmas ir antieuropinės nuotaikos;

B. kadangi ES reaguoja į iššūkius, susijusius su aplinkos būklės blogėjimu, klimato kaita ir 
vis didesniu gamtos išteklių trūkumu, o tai reikalauja imtis ryžtingų plataus užmojo 
politinių veiksmų, kad būtų įgyvendinamas Europos žaliasis kursas – atsinaujinimo ir 
inovacijų paisant planetos išgalių varomoji jėga; kadangi naujojo europinio bauhauzo 
(NEB), kuris yra Europos žaliojo kurso kertinis akmuo, tikslas – užtikrinti Europos 
poreikius, susijusius su erdve ir aplinka, vadovaujantis transdiscipliniškumo, tvarumo ir 
įtraukumo principais bei atsižvelgiant į estetiką;

C. kadangi perėjimas prie neutralaus poveikio klimatui ekonomikos iki 2050 m. yra ne tik 
puiki galimybė, bet ir iššūkis Sąjungai, jos valstybėms narėms bei kiekvieno sektoriaus 
įmonėms; kadangi, įgyvendinant NEB, istorinis Bauhauzas turi būti interpretuojamas 
klimato krizės, karo, pandemijos ir gaivalinių nelaimių, dėl kurių auga socialinė 
nelygybė, šviesoje;

D. kadangi kultūra ir menų laisvė svariai prisideda prie visuomenės dinamizmo bei leidžia 
mums geriau sugyventi, kurti demokratiškas, įtraukias ir laisvas visuomenes bei 
susigrąžinti bendros tapatybės ir buvimo didesnės bendruomenės dalimi jausmą; 
kadangi kiekvienas asmuo turėtų turėti teisę į kultūros prieinamumą ir dalyvavimą joje; 
kadangi kultūra taip pat be galo svarbi tyrinėjant sudėtingus visuomenės iššūkius, o 
kultūros vietos nepaprastai svarbios saviraiškos ir diskusijų laisvei;

E. kadangi kultūra yra strateginis ES sektorius, padedantis stiprinti jos ekonomiką, nes 
svariai prisideda prie BVP ir užimtumo bei netiesiogiai prisideda prie kitų sektorių ir 
pramonės šakų veiklos; kadangi kultūros ir kūrybos sektoriai bei pramonė (KKSP) – 
viena labiausiai per pandemiją nukentėjusių sričių – atsigauna lėčiau negu likusi ES 
ekonomika ir todėl turėtų būti dar labiau remiama bei palaikoma; kadangi NEB gali 
skatinti tolesnes investicijas į sektorių ir į jo įgyvendinimą vietoje įtraukti įvairius 



subjektus;

F. kadangi architektūra, miestų ir teritorijų planavimas, judumas, dizainas, menai, 
sociologija ir inžinerija papildo ir padeda kurti įtraukią, tvarią ir gražią visuomenę; 
kadangi šie sektoriai atlieka esminį vaidmenį skatinant mokslinius tyrimus ir inovacijas 
darnaus vystymosi, tvarios statybos kultūros ir inovatyvių, erdvės požiūriu efektyvių 
sprendimų labui, vadovaujantis mūsų žaliosios ir skaitmeninės pertvarkos tikslais, 
tačiau dėl COVID-19 krizės jų veikla sutriko;

G. kadangi būtina nedelsiant kurti tvaresnius ekonomikos modelius statybos ir energetikos 
sektoriams, kurie abu sudaro sąlygas žiedinei ekonomikai skleistis ir padės kovoti su 
energijos nepritekliumi bei pasiekti Sąjungos klimato politikos tikslus;

H. kadangi pastatams suvartojama 40 proc. ES energijos, be to, su jais siejama 36 proc. ES 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, išmetamo vartojant energiją1;

I. kadangi strategijos „Renovacijos banga“ tikslas – padvigubinti pastatų renovacijos 
mastą Europoje, siekiant renovuoti per 35 mln. pastatų ir sukurti iki 160 000 darbo vietų 
statybos sektoriuje;

J. kadangi teisė į būstą yra viena pagrindinių teisių; kadangi kai kuriose ES šalyse 
susiduriama su krize dėl benamystės ir kokybiško būsto už prieinamą kainą stoka;

K. kadangi miestas – tai pliuralizmo, kūrybiškumo ir solidarumo vieta; kadangi dėl prasto 
viešosios erdvės planavimo ir dizaino bei priemiesčių plėtros visoje Europoje nukenčia 
statybos kokybė; kadangi įgyvendinant NEB gali būti ieškoma galimybių ribotą miestų 
erdvę panaudoti tvariai, estetiškai ir įtraukiai, kad būtų geriau sujungtos miesto ir kaimo 
vietovės, bei užtikrinti gyventojų dalyvavimą planuojant erdves ir padėti jiems 
susigrąžanti miestą kaip erdvę, kuri kūrėsi sąveikai ir kultūrinei veiklai;

L. kadangi geresnės ateities kūrimas prasideda nuo kokybiško švietimo ir mokymo, 
įskaitant švietimą aplinkos klausimais, profesinį mokymą ir mokymąsi visą gyvenimą, 
inter alia, naudojantis internetinio mokymosi galimybėmis, kurios turėtų būti 
prieinamos visiems, ir tobulinant įgūdžius bei persikvalifikuojant; kadangi teisė į 
kokybišką švietimą yra viena pagrindinių teisių; kadangi švietimas ir kultūra gyvybiškai 
svarbūs asmeniniam tobulėjimui ir gali atlikti lemiamą vaidmenį piliečių demokratinio 
bei pilietinio aktyvumo požiūriu; kadangi, norint kurti kokybišką apstatytą aplinką, 
būtina mokyti kvalifikuotus specialistus, meistrus ir kultūros darbuotojus; kadangi 
Sąjungos strateginio savarankiškumo užtikrinimas priklauso nuo to, ar ji gebės tapti 
pavyzdžiu švietimo, mokslinių tyrimų ir inovacijų srityse;

M. kadangi kultūros paveldas – bendruomenės vertybių veidrodis – vis labiau nukenčia dėl 
klimato kaitos ir blogėjančios aplinkos būklės, be to, jam gresia tokie iššūkiai, kaip 
nepakankamos investicijos, blogas planavimas ir prastai valdomi turistų srautai; kadangi 
NEB gali prisidėti prie jo išsaugojimo ir atkūrimo bei padėti jam prisitaikyti ir apsaugoti 
jį ateičiai; kadangi statybos sektoriaus specialistai turi gerbti kultūros paveldą visų 
labui;

N. kadangi NEB projektams būtina tiek paranki reglamentavimo sistema, atitinkanti 

1 Europos Komisija, „In focus: Energy efficiency in buildings“ („Dėmesio centre – 
pastatų energinis naudingumas“), 2020 m. vasario 17 d.



sektorinius ES teisės aktus, tiek tvarių viešųjų pirkimų praktika;

O. kadangi Rusija savo kariniais veiksmais sąmoningai taikosi į viešąją infrastruktūrą, 
būstų ūkį, kultūros paveldą ir kitą civilinę infrastruktūrą Ukrainoje;

Pagrindiniai tikslai

1. primena, kad istorinis Bauhauzo judėjimas pakeitė dizaino, architektūros ir menų 
paradigmą, o svarbus jo palikimas apima, pvz., formos ir funkcijos santykio 
optimizavimą, siekiant demokratizuoti kultūrą: tai paskatino radikalius permąstymus ir 
inovacijas, perteikė tikras kultūrines ir socialines permainas progresyviame meno ir 
švietimo kontekste pasibaigus I pasauliniam karui bei sykiu nešė realią naudą žmonėms; 
pažymi, kad lygiai taip pat ir NEB gali teigiamai paveikti mūsų kasdienybę, 
skatindamas realias permainas vietoje ir prisidėdamas prie teisingos pertvarkos;

2. teigiamai vertina NEB iniciatyvą, kuria siekiama kurti Europos masto kultūrinį 
judėjimą, kuriuo būtų prisidedama prie pažangesnės, tvaresnės, įtraukesnės ir 
malonesnės gyvenamosios aplinkos bei puoselėjamos vietos ir pasaulinės žinios; 
pabrėžia, kad ją įgyvendinant dėmesys pirmiausia turi būti teikiamas žmonių gyvenimo 
kokybės gerinimui kuriant sveikas gyvenamąsias erdves už prieinamą kainą, permąstant 
status quo ir atnaujinant erdves, pastatus, miestus bei teritorijas, kuriose jie gyvena, 
įskaitant mažiau išsivysčiusias, priemiesčių, kaimo, atokias ar pasienio vietoves ir 
regionus, remiantis ES miestų darbotvarke ir sėkmingu darbu, atliktu pagal miestų 
plėtros tinklo programą URBACT, bei sykiu gerinant sambūvį ir viešąją erdvę 
socialinės ir teritorinės sanglaudos bei demokratinio gyvenimu tikslu, keliant erdvinės 
segregacijos ir istorinės socialinių grupių atskirties klausimą bei apsaugant aplinką 
vykstant pastatų ir aplinkinių erdvių planavimo ir statybos darbams;

3. vertina NEB kaip kūrybišką interdisciplininę ir transdisciplininę iniciatyvą, dėl kurios 
ES politikos dėmesio centre pirmą kartą atsiduria architektūra, dizainas, menai ir 
mokslas, be to, ja siekiama prisidėti prie kitų Sąjungos programų ir iniciatyvų, įskaitant 
skaitmeninę ir žaliąją pertvarką: taip Europos žaliasis kursas tampa apčiuopiama, 
teigiama ir įtraukia patirtimi visiems bei įgyja kūrybinį ir kultūrinį aspektą, o sykiu 
sudaromos sąlygos kilti naujai inovacijų bangai; pabrėžia, kad įgyvendinant NEB taip 
pat būtina apsaugoti piliečius nuo gaivalinių ir su klimatu susijusių nelaimių, į šios 
iniciatyvos tikslus įtraukiant saugumo komponentą; pažymi, kad tai leis skatinti naujus 
statybos ir inovatyvių, kokybiškų, tvarių ir atsparių statybinių medžiagų naudojimo 
būdus, įskaitant atstatymą po nelaimių;

4. pakartoja, kad NEB turi potencialo pakeisti tai, kaip formuojama politika, be kita ko, 
mezgant ryšį su bendruomenėmis, siekiant brandinti politiką ir teisinius pokyčius, 
kuriais būtų daromas poveikis apstatytai aplinkai ir darbo jėgos gerovei, bei apibrėžti 
ateities aplinką pasirūpinant reikiamomis erdvėmis, kurios būtų prieinamos ir 
pritaikytos naujam ir kintančiam gyvenimo būdui, pvz., erdves netradicinės sudėties 
namų ūkiams, keleto kartų atstovams skirtiems namų ūkiams, lanksčias bendro darbo 
erdves, vaikams patogią miesto aplinką bei saugesnes erdves moterims ir 
pažeidžiamiems žmonėms; primygtinai laikosi nuomonės, kad NEB turi atspindėti 
užmojus, kurie atitiktų Sąjungos įsipareigojimus klimato srityje, be to, turi būti 
parengtos jo įgyvendinimo gairės valstybėms narėms, įskaitant vietos ir regionines 
valdžios institucijas;

5. pabrėžia, jog norint, kad NEB būtų sėkmingas, jis turi būti prieinamas, skaidrus, 



įperkamas, socialiai ir geografiškai teisingas bei įtraukus, be to, jį įgyvendinant turi 
aktyviai dalyvauti ES piliečiai, bendruomeninės organizacijos ir vietos gyventojai, 
užtikrinant socialinę ir teritorinę įvairovę, nuo pat projekto sukūrimo iki įgyvendinimo 
ir vertinimo remiant paties įvairiausio masto projektus pagal principą „iš apačios į 
viršų“ ir aktyviai stengiantis užkirsti kelią bet kokiam elitistiniam požiūriui ar 
neigiamam gentrifikacijos poveikiui bei stiprinant piliečių konsultacijas ir dalyvavimą; 
pabrėžia, kad į iniciatyvą būtina įtraukti jaunimą, ypač jaunus architektus, menininkus ir 
KKSP darbuotojus;

6. pabrėžia, jog svarbu užtikrinti prieinamumą neįgaliesiems ar riboto judumo asmenims, 
specialiųjų poreikių turinčioms ir nepalankioje padėtyje esančioms grupėms, 
pasirūpinant, kad viešosios paslaugos, kultūrinis, socialinis ir ekonominis gyvenimas 
būtų prieinamas visiems; šiuo požiūriu akcentuoja gero dizaino svarbą; primygtinai 
laikosi nuomonės, kad ištekliai turi būti skiriami ir atskirtoms, marginalizuotoms bei 
nepalankioje padėtyje esančioms bendruomenėms;

7. mano, kad šis inovatyvus kultūrinis judėjimas, skatindamas geresnio gyvenimo, darbo ir 
pramogavimo kartu būdus, kurie galėtų būti taikomi ir už ES ribų, gali padėti Europai 
tapti pasauline lydere tvarios architektūros, teritorinio ir erdvinio planavimo, dizaino, 
kultūros, socialinio judumo ir logistikos, technologijų, žiedinės ekonomikos, energijos 
vartojimo efektyvumo bei atsinaujinančiųjų išteklių energijos srityse; mano, kad 
socialinės ir technologinės inovacijos turi būti tinkamai remiamos, be kita ko, viešomis 
ir privačiomis investicijomis į mokslinius tyrimus ir plėtrą;

8. ragina Komisiją toliau plėsti NEB aprėptį, į iniciatyvą įtraukiant ES nepriklausančias 
asocijuotąsias šalis ir šalis partneres, be kita ko, palaikant nuolatinį dialogą NEB 
klausimais; pripažįsta, kad NEB gali prisidėti prie miestų atstatymo ir visuomenių bei 
ekonomikos atkūrimo po karo, visų pirma kalbant apie dabartinį karą Ukrainoje, 
įtraukiant Ukrainos KKSP bei jos specialistus;

Finansavimas ir valdymas

9. pabrėžia, kad pirmaisiais NEB egzistavimo metais šiai iniciatyvai pavyko pasiekti ne 
visas ES valstybes ir jų suinteresuotąsias šalis; primygtinai ragina Komisiją ir valstybes 
nares didinti informuotumą apie šią iniciatyvą ir gerinti visų valdymo lygmenų 
koordinavimą, kad informacija, galimybės ir finansavimas jiems būtų prieinamas laiku 
ir vienodomis sąlygomis; ragina Komisiją rengti reguliarius susitikimus su valstybių 
narių ir šalių partnerių atstovais bei steigti ryšių punktus valstybėse narėse, siekiant 
palengvinti NEB įgyvendinimą ir prieigą prie finansavimo; pabrėžia, jog svarbu, kad ES 
ir nacionaliniu lygmenimis būtų skiriami pakankami ištekliai NEB įgyvendinimui 
vietoje paremti, taikomi specialiai pritaikyti finansavimo modeliai ir procedūros bei kuo 
labiau mažinama administracinė našta;

10. ragina valstybes nares diegti NEB į savo nacionalinę politiką; pabrėžia, kad NEB gali 
padėti išspręsti klausimą dėl didelių skirtumų tarp valstybių narių, susijusių su jų 
pajėgumu pasiekti šios iniciatyvos tikslus, ir taip prisidėti prie vienodų sąlygų 
užtikrinimo; ragina visas valdžios institucijas, įskaitant Sąjungos institucijas, vadovautis 
NEB principais administruojant savo apstatytą aplinką ir vykdant viešųjų pirkimų 
procedūras;

11. ragina Komisiją sukurti integruotą, nediskriminacinį, skaidrų, atskaitingą ir teritoriniu 
požiūriu struktūrizuotą NEB valdymo modelį, kuris apimtų visuomenės dalyvavimą ir 



atsakomybę, imantis reikiamų teritorinio planavimo veiksmų ir remiantis visa 
apimančia valdymo sistema;

12. prašo Komisijos laiku teikti informaciją apie tai, kaip dalyvauti įgyvendinant NEB 
iniciatyvą, be kita ko, teikiant techninę pagalbą suinteresuotosioms šalims ir 
supažindinant su geriausia praktika, ir paaiškinti bendruosius NEB projektų ir iniciatyvų 
atrankos ir vertinimo bei lėšų skyrimo kriterijus, kurie apima:

– pagalbą įgyvendinant svarbiausių sričių politiką (pvz., Žaliąjį kursą, aplinkos, 
pramonės, socialinę ir kultūros politiką),

– vadovavimąsi NEB pagrindiniais tvarumo, įtraukumo ir estetikos principais bei 
rėmimąsi Davoso Baukultur kokybės sistema,

– naujų darbo vietų, kuriose būtų sudaromos kokybiškos darbo sąlygos ir veiklos 
galimybės bei kuriomis būtų užtikrinama ekonominė vertė ir gerinamas Europos 
konkurencingumas, kūrimą laikantis tvaraus finansavimo principų, o ypatingą 
dėmesį teikiant supaprastinimo procedūroms, kurios būtų taikomos NEB ženklui 
ir ES finansavimui, bei mažųjų ir vidutinių įmonių (MVĮ) gyvybingumui, taip pat 
prisidedant prie Europos ekonomikos žiediškumo ir tvarumo,

– prieinamumo skatinimą vadovaujantis konkrečiais projektų kriterijais, taip pat 
įperkamumą, įtraukumą, lyčių aspekto integravimą, įvairovę, pliuralizmą, 
saugumą ir civilinio socialinio kapitalo kūrimą,

– visų suinteresuotųjų šalių, įskaitant vietos ir regionų valdžią, pilietinę visuomenę 
ir bendruomenių vadovaujamas organizacijas, besidominčius asmenis, specialistus 
ir jiems atstovaujančias organizacijas, skatinimą dalyvavimą ir bendrauti,

– KKSP, įskaitant kultūros kūrėjus, įtraukimą,

– NEB suderinamumo su JT DVT pagal Darbotvarkės iki 2030 m. rodiklius, 
Sąjungos įsipareigojimu pagal Paryžiaus susitarimą, ES klimato, aplinkos, 
biologinės įvairovės ir energetikos politikos nuostatomis bei Europos socialinių 
teisių ramsčio principais ir kertinėmis Europos vertybėmis užtikrinimą;

13. ragina Komisiją pasirūpinti, kad NEB principai taptų neatsiejama visų susijusių būsimų 
teisės aktų dalimi, sykiu akcentuodamas būtinybę suderinti NEB principus ir galiojančių 
Sąjungos teisės aktų, programų ir iniciatyvų nuostatas bei užtikrinti, kad dabartinė 
reglamentavimo sistema, pvz., Pastatų energinio naudingumo direktyva ir Energijos 
vartojimo efektyvumo direktyva, būtų palanki NEB užmojų ir įgyvendinimo požiūriais;

14. be to, ragina nustatyti konkrečius kriterijus reikiamiems – visų pirma statybos ir 
architektūros, energetikos, judumo, dizaino, technologijų, turizmo, švietimo ir įgūdžių, 
amatų, kultūros ir meno – sektoriams, glaudžiai bendradarbiaujant su šių sektorių 
suinteresuotosiomis šalimis, atsižvelgiant į konkrečių sektorių sertifikavimo 
reikalavimus ir standartus bei imantis veiksmų šių sektorių sąveikai skatinti; primena, 
jog nepaprastai svarbu atsižvelgti į geografinę pusiausvyrą, kad NEB sklaida ES ir už 
jos ribų vyktų tolygiai; taip pat pabrėžia, kad, norint pelnyti NEB ženklą, projektai 
neturi būti tarpvalstybiniai;

15. apgailestauja, kad stokojama aiškumo dėl NEB finansavimo nuo 2023 m.; ragina iš 
dalies pakeisti Reglamentą dėl programos „Europos horizontas“ atliekant dabartinės 



daugiametės finansinės programos (DFP) laikotarpio vidurio peržiūrą, siekiant sukurti 
NEB misiją, kuriai būtų skirta 500 mln. EUR; pabrėžia, kad, siekiant papildomo 
poveikio, programa turėtų būti remiama ir pagal kitas susijusias programas, taip pat kad 
siekiant NEB tikslų gali pasitarnauti esamos ES programos; ragina Komisiją užtikrinti, 
kad NEB papildytų kitų sričių ES politiką, įskaitant sanglaudos politiką, ir paramą NEB 
įtraukti į partnerystės susitarimus ir programas, remiamas įgyvendinant ES struktūrinę ir 
sanglaudos politiką;

16. ragina Komisiją kuo skubiau pateikti pasiūlymą dėl to, kad iki kitos DFP NEB taptų 
nauja savarankiška ES programa, o konkrečioms idėjoms ir tikslams įgyvendinti būtų 
skiriamas tinkamas finansavimas; vertina Komisijos pastangas, įdėtas siekiant paskelbti 
pirmuosius kvietimus teikti paraiškas dėl projektų ir šiuo tikslu perkeliant esamų 
programų lėšas, tačiau mano, kad jų poveikis nėra proporcingas projekto užmojams; 
primygtinai laikosi nuomonės, kad tam reikės naujų išteklių, įskaitant atskirą nuolatinę 
biudžeto eilutę; pabrėžia, kad dėl šios naujos programos neturi būti mažinamos lėšos 
kitoms nepakankamai finansuojamoms programoms, pvz., programoms „Kūrybiška 
Europa“ ir „Erasmus+“ bei Europos solidarumo korpuso programai, nepaisant galimo 
jos ryšio ir sąveikos su jomis, maža to, neturi nukrypti dėmesys nuo jomis patvirtintų 
politinių prioritetų; pabrėžia, kad NEB ištekliai visų pirma turėtų būti skiriami 
moksliniams tyrimams ir inovacijoms;

17. ragina Komisiją parengti aiškų viešų ir privačių investicijų pritraukimo, įskaitant 
sutelktinį finansavimą, planą, ypatingą dėmesį teikiant moterų lyderystės rizikos 
kapitalo ir startuolių srityje skatinimui; ragina valstybes nares įvertinti savo fiskalines 
galimybes ir, laikantis NEB principų, skirti deramą finansavimą projektams, kurie 
atitinka NEB principus ir tikslus, naudojantis savo ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 
didinimo planais bei Europos struktūriniais ir investicijų (ESI) fondais, kad būtų 
skatinamas darnus vystymasis, ir įtraukti viešojo ir privačiojo sektoriaus subjektų 
partnerystes; pažymi, kad tai duos apčiuopiamų rezultatų vietoje; pabrėžia, kad 
įgyvendinant NEB turėtų būti prisidedama ir prie verslumą skatinančių erdvių bei 
pastatų kūrimo;

18. pabrėžia, jog bendro dizaino, įgyvendinimo ir sklaidos etapų užmojai turi būti platesni, 
kad kūrybinis mąstymas nenutrūktų nė vienu etapu; ragina Komisiją sukurti skaidrų 
įrodymais pagrįstą stebėsenos ir vertinimo mechanizmą, kuris apimtų visas susijusias 
suinteresuotąsias šalis ir kurį taikant būtų nuolat vertinama visa NEB veikla, vykdoma 
ES ir nacionaliniu lygmenimis, įskaitant jos poveikį visuomenei, klimatui ir regionų 
plėtrai bei per laiką faktiškai sukuriamą vertę, ir reguliariai informuoti Parlamentą ir 
Tarybą; tikisi, kad pirmoji stebėsenos ataskaita bus pateikta 2022 m.;

Plėtra ir prioritetinės sritys

19. mano, jog NEB judėjimas turėtų skatinti tvaresnius, socialiai įtraukesnius ir 
inovatyvesnius gyvenimo būdus, pagrįstus naujais, holistiniais mūsų apstatytos aplinkos 
planavimo, statybos ir apgyvendinimo modeliais, sprendimų priėmimo procesuose 
prasmingai dalyvaujant gyventojams, kad būtų atsižvelgta į naujus poreikius, taip pat 
kintančias vartojimo ir judumo tendencijas, bei padėti užtikrinti deramą, kokybišką ir 
įperkamą būstą visiems, ypač pažeidžiamoms grupėms, be kita ko, kovojant su 
atskirtimi dėl būsto ir benamyste;

20. mano, kad NEB suteikia galimybę planuoti gerai sumanytą viešųjų erdvių žalumos 
atkūrimą vadovaujantis priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo tikslais, 



renovuoti apleistus pastatus ir pakeisti jų paskirtį, pertvarkyti senas pramonines zonas, 
paverčiant jas žaliosiomis miesto ir viešosiomis erdvėmis, bei įrengti reikiamą 
infrastruktūrą, kuri palengvintų veiklos, žinių ir kultūrinius mainus;

21. įgyvendinant NEB ragina populiarinti 15 minučių miestus, kad visos svarbiausios 
paslaugos ir patogumai piliečiams būtų prieinami pėsčiomis, ir siūlyti inovatyvius tvarių 
miesto teritorijų plėtros, įskaitant tvarų judumą, sprendimus; pabrėžia, kad įgyvendinant 
NEB ypatingas dėmesys turi būti teikiamas įperkamiems, socialiai įtraukiems ir energiją 
efektyviai naudojantiems pastatams bei skatinamas perėjimas prie kitų – viešojo ir 
visuomeninio bei ne tokių taršių – transporto rūšių;

22. pabrėžia, kad svarbu pertvarkyti, atnaujinti ir renovuoti esamą pastatų ūkį, įskaitant 
prastai suplanuotus ir pastatytus pastatus, iškilusius valdant totalitariniams režimams, 
taikyti gamtinio pobūdžio sprendimus, pvz., medieną, ir mažinti atliekas bei stiprinti 
patvarumą, pakartotinį naudojimą ir žiediškumą apstatytoje aplinkoje; primygtinai 
laikosi nuomonės, jog šiuo tikslu – priklausomai nuo situacijos – pirmenybė turėtų būti 
teikiama renovacijai ir pritaikomajam pakartotiniam naudojimui, o ne griovimui ir 
naujai statybai, taip pat kliūčių, susijusių su atliekų tvarkymu ir išvežimu, šalinimui bei 
didesniam žmonių informavimui apie statybos metu išmetamą ir medžiagose 
susikaupusį anglies dioksidą, kad jie galėtų priimti informacija pagrįstus sprendimus;

23. pabrėžia, kad įgyvendinant NEB taip pat turėtų būti remiamos įperkamo, kokybiško ir 
energiją efektyviai naudojančio būsto statybos ir renovacijos iniciatyvos;

24. ragina valstybes nares rengti inovatyvias šviečiamojo pobūdžio programas laikantis 
NEB principų ir tikslų, kurios būtų skirtos švietimui kultūros srityje ir erdviniams, 
kūrybiniams, orientavimosi bei braižybos įgūdžiams lavinti, be to, įtraukti kertinius 
NEB principus bei ekologiškumo ir skaitmeninius įgūdžius į savišvietą, neformalųjį 
mokymąsi ir aukštąjį mokslą, profesinį mokymą ir mokymąsi visą gyvenimą, be kita ko, 
keliant atitinkamų specialistų kvalifikaciją ir juos perkvalifikuojant, kas prisidės ir prie 
Europos įgūdžių darbotvarkės įgyvendinimo; pabrėžia, kad svarbu didinti informuotumą 
apie aplinkos ir kultūros paveldo tausojimą naudojantis švietimu, konsultuojantis su 
koalicija „Švietimas klimato labui“; ragina ES skatinti tokias pastangas; ragina 
Komisiją imtis veiksmų, kad judumo galimybės taptų neatsiejama NEB dalimi, ypač 
studentų, pasirinkusių susijusius profesinio rengimo ir mokymo bei universiteto 
programų dalykus, ir kvalifikuotų KKSP specialistų labui;

25. primygtinai ragina valstybes nares ir Komisiją integruoti visus žinių trikampio 
aspektus – inovacijas, mokslinius tyrimus ir švietimą – skatinant aukštojo mokslo 
įstaigų partnerystes, be kita ko, pasitelkiant Europos universitetų aljansus, mokslinių 
tyrimų organizacijas, įskaitant architektūros ir kultūros mokslinių tyrimų centrus, ir 
pramonę, įskaitant atitinkamas MVĮ, socialines įmones ir startuolius, glaudžiai 
bendradarbiaujant su Europos inovacijos ir technologijos institutu (EIT) bei Jungtiniu 
tyrimų centru; mano, kad prie NEB tikslų siekio savo ekspertinėmis žiniomis turėtų 
prisidėti EIT žinių ir inovacijos bendrija KKSP klausimais, ypač valstybėse narėse ir 
regionuose, kurių inovacinis pajėgumas kuklesnis;

26. pabrėžia, kad įgyvendinant NEB galėtų būti remiamas energetinis saugumas ir 
efektyvus energijos vartojimas: skatinamos investicijos ir numatomos paskatos rinktis 
mažai energijos naudojančias, visai netaršias ir mažo anglies dioksido pėdsako 
medžiagas bei sprendimus, be kita ko, taikant bendradarbiavimu ir bendruomenės 
atsakomybe grindžiamus atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybos ir projektų 



modelius, kuriems naudojama atliekinė šiluma ir integruotos energetikos sistemos;

27. atkreipia dėmesį į šiuo metu itin aktualią kylančių energijos kainų problemą ir dėl to 
didėjantį ES namų ūkių energijos nepriteklių; pabrėžia, kad NEB projektams tenka 
pagrindinis vaidmuo siekiant kovoti su energijos nepritekliumi ir apsaugoti 
pažeidžiamus namų ūkius pasitelkiant inovatyvius pastatų, statybos, pramonės ir 
medžiagų sektorių sprendimus, kas laikytina teisingos ir sąžiningos energetikos 
pertvarkos prielaida;

28. pabrėžia, kad NEB galėtų paskatinti skaitmeninę pertvarką (nes įgyvendinant šią 
iniciatyvą būtų gerinamas junglumas skaitmeniniam atotrūkiui švelninti), užtikrinti 
veiksmingesnius, įraukesnius, prieinamesnius ir ekologiniu požiūriu tvaresnius 
sprendimus bei stiprinti vietos išteklių ir įgūdžių naudojimą;

29. pripažįsta, kad NEB yra transformatyvių permainų kūrybos, statybos ir verslo 
ekosistemose katalizatorius ir perteikia naują planavimo, dizaino ir statybos matymą bei 
kokybę, – taip pat ir dėl skaitmeninių technologijų taikymo per visą pastato 
eksploatacijos ciklą, pajėgumų ugdymo siekiant kurti inovatyvius modelius ir 
skaitmenines technologijas miestų planavimo srityje, be kita ko, skatinant tarpvalstybinį 
bendradarbiavimą keičiantis duomenimis ir įtraukiant žiediškumo bei efektyvaus 
išteklių naudojimo principus pereinant prie neutralaus anglies dioksido poveikio;

30. įgyvendinant NEB ragina kurti paskatas tvarioms ir ilgaamžėms technologijoms bei 
medžiagoms naudoti, populiarinant išmanius energetikos ir aplinkos sprendimus bei 
medžiagų, procesų, automatizavimo ir metodų inovacijas: tai turėtų būti daroma 
atsižvelgiant į atsinaujinimo, perdirbimo ir ekonominio efektyvumo tikslus, kad būtų 
mažinamas išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis, pvz., taikant surinktus 
elementus, kuriems naudojamos tvarios medžiagos, fotovoltinę arba įkrovimo 
infrastruktūrą, biologinės ir geologinės kilmės medžiagas bei vietoje patikrintus 
statybos metodus; šiame kontekste pabrėžia, kad svarbu palengvinti prekių, kurios 
būtinos tokioms statybinėms medžiagoms gaminti, pvz., žaliavų, tiekimą, sykiu 
vengiant rinkos iškraipymų ir užtikrinant vienodas sąlygas;

31. pripažįsta, kad NEB kultūrinis aspektas nepaprastai svarbus jo socialinio ir 
demokratinio aspekto požiūriu; sykiu ragina Komisiją apibrėžti ir plėtoti NEB dizaino 
metodiką, pagrįstą įrodymais, siekiant užtikrinti, kad erdvių, pastatų, miestų ir teritorijų 
pertvarkymo procesai būtų pagrįsti moksliniais tyrimais ir būtų pasiekti patys geriausi 
rezultatai;

32. teigiamai vertina inovatyvų integruotą požiūrį, kuriuo vadovaujasi NEB ir kuris 
grindžiamas veiksmingu erdvės panaudojimu bei istorijos, kultūros ir gamtos paveldo 
išsaugojimu, restauravimu, valorizacija, populiarinimu ir pakartotiniu naudojimu; ragina 
Komisiją ir valstybes nares pasinaudoti NEB kaip proga geriau apsaugoti turtingą 
Europos kultūros paveldą nuo poveikio, patiriamo dėl aplinkos būklės blogėjimo, 
prastai valdomo turizmo ir kitų problemų; pabrėžia, kad, pasitelkus išmaniąją 
renovaciją, kuri apima efektyvesnį energijos vartojimą, pertvarkymą ir pritaikomąjį 
pakartotinį naudojimą, kultūros ir paveldo vietovės gali būti ilgam prikeltos naujam 
gyvenimui; vertina skaitmenizaciją kaip kultūros paveldo valorizacijos priemonę;

Įgyvendinimas

33. ragina Komisiją ir valstybes nares susieti NEB su iniciatyva „Renovacijos banga“ ir 



pasinaudoti projekto siūlomais inovatyviais sprendimais, susijusias su visapusiška, 
holistine, kokybiška ir sąnaudų atžvilgiu optimalia mūsų pastatų ūkio renovacija; 
pabrėžia, kad tai turėtų būti grindžiama atidžia pastatų eksploatacijos ciklo analize ir 
dėmesiu konkrečios vietos kontekstui, įskaitant vietos estetinę ir architektūrinę 
specifiką, neapsiribojant efektyviu energijos naudojimu ir įtraukiant pastato vidaus 
aplinkos kokybės gerinimą, atsinaujinančiųjų išteklių energiją, patvarumą, 
prieinamumą, saugumą bei žalingų medžiagų pašalinimą; ragina Komisiją ir valstybes 
nares imtis veiksmų, siekiant sparčiai plėsti renovacijos mastą, inter lia, vengiant 
papildomų kliūčių, dėl kurių strigtų renovacija;

34. mano, kad visų NEB projektų poveikis aplinkai ir socialinis poveikis turėtų būti 
vertinamas per visą jų įgyvendinimo ciklą;

35. ragina Komisiją toliau integruoti naujai sukurtą tvarių pastatų sistemą „Level(s)“, 
siekiant didesnio tvarumo sektoriuje; pabrėžia, jog sistemą būtina optimizuoti, kad ji 
taptų prieinamesnė statybos sektoriaus specialistams; primygtinai ragina sistemą nuolat 
atnaujinti, siekiant įtraukti naujus su NEB projektais susijusius faktus ir išvadas;

36. pritaria tam, kad, bendradarbiaujant su atitinkamomis suinteresuotosiomis šalimis, būtų 
sukurtas NEB ženklas, pagrįstas aiškiais, visapusiškai, holistiškai ir įtraukiai taikytinais 
kriterijais, kurį taikant būtų vertinama su tvarumu susijusi projekto ekonominė, 
aplinkosauginė ir socialinė vertė bei skatinama sąveika su kitais ženklais ir 
priemonėmis, siekiant pripažinti NEB tikslus pasiekusius projektus ir produktus bei 
padėti jiems gauti finansavimą; ragina Komisiją užtikrinti, kad pagal ES finansavimo 
programas būtų kuriamos paskatos teikti paraiškas dėl ženklo, – taip pat ir piliečių ar 
bendruomenės vadovaujamų projektų atvejais; ragina ieškoti šio ženklo įsitvirtinimo 
rinkoje galimybių; pabrėžia, kad NEB projektai, susiję su pastatų sektoriumi, turėtų būti 
grindžiami atidžia pastatų eksploatacijos ciklo analize ir eksploatacijos ciklo sąnaudų 
analize;

37. ragina Komisiją ir valstybes nares skatinti tiesioginį vietos ir regioninių valdžios 
institucijų dalyvavimą rengiant ir įgyvendinant projektus, be kita ko, parengiant 
išsamias paraiškų teikimo gaires ir ugdant jų pajėgumą įgyvendinti NEB iniciatyvą; 
ragina regionines ir vietos valdžios institucijas išsiaiškinti, kuo NEB principų 
įgyvendinimas galėtų būti naudingas kultūros įstaigoms, ypač jų poveikio klimatui 
švelninimo požiūriu;

38. atsižvelgdamas į tai pabrėžia, kad 2022 m. biudžete numatyti parengiamieji veiksmai 
„Naujojo europinio bauhauzo žinių valdymo platforma“ gali padėti supaprastinti 
informavimą ir dalytis informacija apie galimų pareiškėjų finansavimo galimybes, o nuo 
2023 m. būti plėtojami dar labiau;

39. pabrėžia, jog svarbu, kad vietos ir regioninės valdžios institucijos galėtų lanksčiau 
eksperimentuoti su NEB projektais, ir akcentuoja galimybes, jei bandomojoje 
reglamentavimo aplinkoje būtų leista skatinti su žiedine ekonomika ir NEB susijusias 
inovacijas;

40. mano, kad NEB turėtų būti platesnio Europos kultūros kurso dalis; pabrėžia, kad 
įgyvendinant NEB turėtų būti panaudojamas ir skatinamas nerealizuotas KKSP, 
įskaitant kultūros kūrėjus, potencialas, nes jie yra tvaraus ekonomikos augimo varomoji 
jėga ir inovatyvių kokybiškų paslaugų ir produktų šaltinis, užtikrinant KKSP 
dalyvavimą ir šiuo tikslu parengiant tikslines gaires bei sudarant naujas galimybes 



bendradarbiauti, mokytis vieniems iš kitų, ugdyti pajėgumus ir dalyvauti kultūriniuose 
mainuose, įskaitant teisingų darbo sąlygų ir teisingo darbo užmokesčio užtikrinimą 
dalyviams; pabrėžia, kad turėtų būti skatinamas su NEB susijusių kultūros renginių 
aplinkosauginis tvarumas;

41. ragina Komisiją leisti Parlamentui aktyviau dalyvauti atitinkamų NEB organų, pvz., 
aukšto lygio apskritojo stalo grupės, veikloje;

42. ragina būsimąją NEB laboratoriją prisidėti prie mokslinių tyrimų ir inovacijų NEB 
prioritetinėse srityse; pabrėžia, kad NEB laboratorija turi teikti inovatyvias 
rekomendacijas, bendradarbiauti su kitomis institucijomis, nacionaline, regionine ir 
vietos valdžia bei suinteresuotosiomis šalimis, įskaitant pilietinę visuomenę ir 
bendruomenės grupes, ir nustatyti aiškias ir skaidrias šios iniciatyvos principus 
atitinkančias veiklos ir atskaitomybės taisykles; ragina Komisiją paspartinti 
laboratorijos įgyvendinimą ir aprūpinti ją reikiamais ištekliais;

43. teigiamai vertina tai, kad sukurtas NEB festivalis ir kasmetiniai NEB apdovanojimai, 
kurie turėtų atspindėti turtingą Sąjungos kultūros įvairovę ir kuriais turėtų būti ieškoma 
sąveikos su kitais susijusiais Europos apdovanojimais bei renginiais taškų; pabrėžia, jog 
svarbu, kad NEB renginiai būtų organizuojami visoje Europoje, siekiant įtraukti 
daugiau žmonių ir didinti informuotumą apie iniciatyvą, be kita ko, organizuojant 
konkrečius renginius ir festivalius bei paskelbiant Europos NEB metus;

44. ragina Komisiją planuoti kasmetinių NEB festivalių vietas, atsižvelgiant į Europos 
miestus, UNESCO priskiriamus pasaulio architektūros sostinėms; siūlo NEB festivalį 
rengti šiuose pasaulio architektūros sostinėmis išrinktuose ES miestuose, siekiant 
atkreipti didesnį dėmesį į Europos architektūrą ir inovacijas;

45. ragina Komisiją sukurti ir reguliariai atnaujinti viešą skaitmeninę lengvai prieinamą 
NEB projektų ir veiksmų duomenų bazę, kad iniciatyvos rezultatai būtų matomesni, 
toliau plėtoti NEB remiantis geriausia praktika – taip pat ir kultūros sektoriuje – bei 
stiprinti žinių, mokslinių tyrimų ir plėtros mainus;

46. ragina stiprinti NEB komunikacijos, informavimo ir matomumo pastangas, sykiu 
atsižvelgiant į daugiakalbystę, kad žmonės daugiau sužinotų apie iniciatyvą, ją remtų ir 
joje dalyvautų, visų pirma imantis dalyvavimu pagrįstos viešojo informavimo veiklos, 
be kita ko, pasitelkiant socialinę žiniasklaidą ir skaitmenines publikacijas, pvz., rengiant 
informuotumo didinimo kampanijas, sukuriant platformą, kurioje būtų skelbiama 
informacija, NEB projektų geriausia praktika iš visų valstybių narių ir šviečiamojo 
pobūdžio turinys, įskaitant NEB skirtą modulį, kuriant priemones ir erdves tarpusavio 
mokymuisi skatinti, keičiantis idėjomis ir žiniomis bei atliekant tyrimus NEB projektų 
poveikiui įvertinti;

°

° °

47. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.


